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Punkt 1: Meddelelser

19/14

Sagens forløb:
SU

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-04-2019
Ingen meddelelser.



Punkt 2: Budget 2020-2023 - Dialogmøde

19/4918

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Sundhedsudvalget har i forbindelse med budgetprocessen for budget 2020-2023 mulighed for at afholde et dialogmøde
for relevante interessenter på sundhedsområdet.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Sundhedsudvalget:
-         Beslutter, om der skal afholdes et dialogmøde.
-         Drøfter administrationens forslag til dato, deltagerliste og programudkast.

Sagsfremstilling
Forslag til dato
Administrationen foreslår, at dialogmødet afholdes sammen med Social- og Seniorudvalgets dialogmøde d. 8. maj 2019
kl. 18-20, da det er de samme interessenter, der skal inviteres.
 
Dialogmødet planlægges afholdt i kantinen på rådhuset.
 
Forslag til deltagerliste
Administrationen foreslår, at udvalget holder et samlet dialogmøde for hele udvalgets ressortområde og at følgende
interessenter inviteres til dialogmødet:
 

Hørsholm Seniorråd
Hørsholm Handicapråd
Ældre Sagen
Hørsholm Frivilligcenter og Selvhjælp
Hjerteforeningen Hørsholm lokalforening
Diabetesforeningen – Hørsholm-Fredensborg lokalforening
Kræftens Bekæmpelse – Hørsholm Lokalforening
Lungeforeningen
PLO-Hørsholm
Dansk sygeplejeråd
FOA Nordsjælland
Ergoterapeutforeningen
Danske fysioterapeuter
Tandlægeforeningen
Nordsjællands Hospital

 
Forslag til program
Administrationen foreslår følgende program:
 

1. Velkomst ved formanden for hhv. Sundhedsudvalget og Social- og Seniorudvalget
2. Kort information om budgetprocessen for budget 2020-2023
3. Kort præsentation af rammen for budgetreduktion på hhv. Sundhedsudvalgets område og Social- og

Seniorudvalgets område
4. Drøftelser og spørgsmål
5. Tak for i dag

Kommunikation
Administrationen udsender en invitation til interessenterne.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-04-2019



Sundhedsudvalget besluttede at afholde dialogmøde den 8. maj 2019 kl. 18-20. Mødet holdes sammen med Social- og
Seniorudvalget.
 



Punkt 3: Budget 2020-2023: Status i Sundhedsudvalget - april

19/40

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Budgetlægningsprocessen vedrørende budget 2020-2023 indebærer, at Sundhedsudvalget på mødet den 11. april 2019
orienteres om fremdrift og foreløbigt indhold af forslag til budgetreduktioner (60 mio. kr.) og budgetønsker.

Forslag
Center for Økonomi og Personale anbefaler, at Sundhedsudvalget tager orienteringen om fremdrift og foreløbigt indhold
af forslag til budgetreduktioner og budgetønsker til efterretning.

Sagsfremstilling
Som led i budgetprocessen vedrørende budget 2020-2023 besluttede Økonomiudvalget på mødet i februar 2019, at
administrationen på møderne i april giver fagudvalgene en orientering om status på fremdrift og foreløbigt indhold af
forslag til budgetreduktioner (60 mio. kr.) og budgetønsker.
 
Fagudvalgenes og Økonomiudvalgets rolle
 
Det samlede råderumsbeløb udgør 60 mio. kr., hvoraf de 45 mio. kr. er fordelt forholdsmæssigt ligeligt på de enkelte
udvalg. Økonomiudvalget koordinerer de resterende 15 mio. kr.:
 
a) Sundhedsudvalgets andel af 45 mio. kr.: udarbejdelse af forslag til budgetreduktioner på minimum 4,29 mio. kr.
svarende til ca. 3,25 % af den samlede drift er i udgangspunktet fordelt forholdsmæssigt ligeligt indenfor udvalget.
Udarbejdelse af forslag til budgetreduktioner er igangsat af administrationen og der gives løbende status på fremdrift og
indhold på fagudvalgsmøderne i april og maj. Fagudvalgene orienteres om de af administrationen udarbejdede forslag til
budgetreduktioner på junimødet.
 
b) Økonomiudvalget: udarbejdelse af forslag til budgetreduktioner i alt for minimum 15 mio. kr. på samtlige fagudvalg.
Forslag udarbejdes af administrationen og der gives løbende status på fremdrift og indhold på Økonomiudvalgsmøderne
og relevante fagudvalgsmøder i april og maj. Fagudvalgene orienteres om de af administrationen udarbejdede forslag til
budgetreduktioner på junimødet.
 
På kommunalbestyrelsens visionsseminar den 25. januar 2019 er fremkommet en række ideer til budgetreduktioner med
udgangspunkt i udvalgte politiske fokusområder, som vil indgå i administrationens videre arbejde med udarbejdelse af
forslag til budgetreduktioner. På baggrund heraf har Økonomiudvalget på mødet i februar 2019 fastlagt følgende politiske
fokusområder, hvoraf enkelte kræver eksterne baggrundsanalyser:
 

1. Administrationsomkostninger
2. Strukturtilpasninger på velfærdsområder; skole, hjemmepleje og dagtilbud
3. Politisk struktur
4. Effektivisering af IT- og indkøbsfunktionen
5. Omstrukturering i Kulturhus Trommen
6. Brugerbetaling og kommunale tilskud
7. Kommunale samarbejder

 
Administrationen giver tillige en status på fremdrift af igangværende baggrundsanalyser.
 
c) Budgetønsker: fagudvalgene bestilte budgetønsker på martsmøderne. Forslag til budgetønsker udarbejdes af
administrationen og der gives løbende status på fremdrift og indhold på fagudvalgsmøderne i april og maj. Fagudvalgene
orienteres om de af administrationen udarbejdede forslag til budgetønsker på junimødet.

Økonomi/personale
Tilvejebringelse af råderumsbeløbet på minimum 60 mio. kr. indgår som en del af arbejdet med budgetlægningen
vedrørende budget 2020-2023.



Kommunikation
Intet at bemærke.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-04-2019
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 



Punkt 4: Inputs til budgetproces 2020-2023 fra Anne Ehrenreich (V)

19/5571

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Anne Ehrenreich (V) har den 17. marts 2019 indsendt en række inputs til budgetprocessen for budget 2020-2023.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Anne Ehrenreich (V) har den 17. marts 2019 indsendt følgende:
 
”Her input til budgetprocessen i form af spareforslag. Vi stiller ikke budgetønsker udover vores forslag fra sidste år om
pneumokokvaccination, som vi mener vil tjene sig selv ind.
 
SU

Reduktion/afskaffelse af puljen til gratis psykologhjælp til unge
Afskaffelse af projektet familieiværksætterne, alternativt tilbydes det kun gratis til svage familie, for øvrige med
brugerbetaling
Gratis pneumokokvaccination til borgere over 67 år”

 
Centerchef Thomas Rafn har i en mail til Kommunalbestyrelsen d. 2. april 2019 skitseret den politiske budgetproces
2020-2023, som løber frem til sommerferien. Mailen til Kommunalbestyrelsen er vedhæftet som bilag 1.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-04-2019
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 
 

Bilag

Bilag 1 - Den politiske budgetproces 2020-2023 indtil sommerferien - hvem gør hvad...(1).PDF



Punkt 5: Status for tilbud til børn med Cerebral Parese

18/20248

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Administrationen redegør på baggrund af spørgsmål stillet fra Charlotte Kirchheiner Hansen (C) for, hvorledes tilbuddet
til børn med cerebral parese (spastisk lammelse) er sammensat i Hørsholm Kommune.
Administrationen orienterer desuden om ’Samarbejdsaftale vedrørende Cerebral Parese Opfølgningsprogram (CPOP)’,
som Den Administrative Styregruppe for Sundhedsaftalen i Region Hovedstaden godkendte den 2. november 2018.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Der fødes årligt ca. 125-150 børn i Danmark med cerebral parese (CP), heraf fødes ca. 40 børn med CP i Region
Hovedstaden. CP er den hyppigste årsag til motoriske funktionsnedsættelser hos børn og ses hos ca. 2 ud af 1000
levendefødte børn.
 
Spørgsmål stillet af Charlotte Kirchheiner d. 15. januar 2019
”Det er kommet mig for øre, at Hørsholm Kommune har problemer med vores genoptræningsplaner for børn med
kroniske lidelser (her tænkes især på spastisk lammelse). Når Hillerød Hospital har anbefalet 10 gange med genoptræning,
følger vi som kommune ikke derefter op med en langsigtet plan for vedligeholdelsestræning.
 
…Desuden bliver det påpeget, at vi har røde værdier i CPOP, fordi vores ergoterapeuter og fysioterapeuter, som står for
undersøgelser af børnene, ikke udfylder det, de skal udfylde.
Jeg eftersender årsrapporten fra 2016, som kvantitativt gør rede for problemets omfang. 2017-rapporten er pga. nogle
datatekniske problemer ikke udkommet endnu, men jeg har fået at vide, at Hørsholm ikke har forbedret sig.
 
Er det her et emne, vi skal tage op i SU? Og kunne vi måske få en redegørelse for dette område på et SU-møde?”
 
Administrationens svar på Charlotte Kirchheiners spørgsmål
1) Mangelfuld opfølgning på genoptræningsforløb med langsigtet plan for vedligeholdelsestræning:
Praksis i Hørsholm Kommune er, at børn, der henvises til kommunens træningsenhed med en genoptræningsplan (GOP),
men ikke tidligere er kendt af kommunen, modtager genoptræningen som anvist i genoptræningsplanen. Genoptræningen
er individuelt tilrettelagt og ofte et længerevarende forløb, der kan bestå af både ergo- og fysioterapi.
 
Når barnets genoptræningsforløb (GOP) er afsluttet, er det barnets videre behov for vedligeholdende træning, der afgør,
hvor indsatsen mest hensigtsmæssigt gives. Det kan fx være hos PPR-terapeuterne i Svalegruppen, vuggestue/børnehaven
på Alsvej, Geelsgaard Kostskole i Virum, Børneterapien i Gentofte, vederlagsfri fysioterapi ved privatpraktiserende
fysioterapeuter, andre specialinstitutioner eller træningsenheden på Louiselund. Hørsholm Kommune benytter således en
række specialinstitutioner til at levere den vedligeholdende træning alt efter det enkelte barns behov. På den baggrund er
det administrationens vurdering, at Hørsholm Kommune følger op med en langsigtet plan for den videre vedligeholdende
træning.
 
Det er terapeuten fra det sted, hvor barnet får sin videre vedligeholdende træning, der udfører CPOP-undersøgelsen. Det
vil således nogle gange være træningsenheden i Center for Sundhed og Omsorg eller PPR-terapeuterne i Center for Børn
og Voksne, der udfører CPOP-undersøgelsen. I andre tilfælde vil det være Børneterapien i Gentofte, der udfører
undersøgelsen.
 
2) Røde værdier i CPOP, fordi undersøgelsesskemaerne ikke udfyldes, som de skal:
Størstedelen af børnene får lavet den første fysio- og ergoterapeutiske CPOP-undersøgelse på hospitalet i forbindelse med
inklusion i CPOP. Kommunerne forpligter sig til at lave øvrige fysio- og ergoterapeutiske CPOP undersøgelser efter de
fastlagte intervaller frem til barnet fylder 15 år eller af anden årsag afsluttes i CPOP.
 
I Hørsholm Kommune er det erfaringen, at CPOP undersøgelserne på de helt små børn i nogle tilfælde bliver nødt til at
strække sig over flere dage, da børnene ikke kan gennemføre hele undersøgelsen på en gang. I nogle tilfælde er det ikke
muligt at gennemføre alle dele af undersøgelsen pga. barnets tilstand, hvorfor det ikke altid er muligt at udfylde alle dele



af undersøgelsen. Det er de forhold, der medfører, at der for kommunen fremkommer de røde værdier i de nationale
årsrapporter. Et tilsvarende billede ses i størstedelen af de øvrige kommuner i Region Hovedstaden. Som eksempel kan
nævnes andelen af børn med cerebral parese, der tilbydes vurdering af grovmotorisk funktion, hvor standarden er sat til at
skulle tilbydes til minimum 95 pct. Denne standard leves der op til i 7 ud af de 29 kommuner i Region Hovedstaden. Se
den nationale årsrapport 2016 i bilag 1.
 
Samarbejdsaftale om Cerebral Parese Opfølgningsprogram (CPOP)
Cerebral Parese Opfølgningsprogram (CPOP) er et tværsektorielt opfølgningsprogram for børn og unge med CP eller CP-
lignende symptomer samt en national klinisk kvalitetsdatabase godkendt af Sundhedsstyrelsen. Opfølgningsprogrammet
er implementeret i alle fem regioner i Danmark og er udviklet i Sverige, hvor det har været anvendt siden 1994.
 
Samarbejdsaftale vedrørende Cerebral Parese Opfølgningsprogram (CPOP) og følgebrev er vedlagt som bilag 2 og 3.
 
Af samarbejdsaftalens bilag 6 fremgår det, at der i Hørsholm Kommune var fem børn registreret i CPOP-databasen pr. 1.
december 2017. Det er forventningen, at der pr. år vil være 0,3 nye børn i CPOP, der er bosiddende i Hørsholm
Kommune.
 
Formålet med samarbejdsaftalen er at fastsætte rammerne for, hvordan koordineringen og opfølgningen organiseres
internt i og på tværs af sektorerne, således at alle børn med CP eller CP-lignende symptomer, som følges i CPOP, sikres
kontinuerlig opfølgning uanset, hvilken kommune barnet bor i eller hvilket hospital, det er tilknyttet. Samarbejdsaftalen
skal således være med til at sikre, at sekundære følger til CP forebygges, hvorved funktionsevne og livskvalitet optimeres
hos børnene, og antallet af operationer og behovet for hjælpemidler reduceres.
 
Det er børn med CP, født i 2008 eller senere, som kontinuerligt følges gennem opvæksten, indtil den unge fylder 15 år.
Kommunernes primære opgave er at lave de fysio- og ergoterapeutiske CPOP undersøgelser.
 
Ifølge samarbejdsaftalen forventes det, at der i kommunerne skal afsættes minimum 3 timer til at lave den
fysioterapeutiske CPOP undersøgelse samt at indrapportere denne til databasen og minimum 2 timer til den
ergoterapeutiske CPOP undersøgelse inklusiv indtastning i databasen pr. år/pr. barn. Derudover forpligter kommunerne
sig til, at barnets fysio- og/eller ergoterapeut i videst muligt omfang deltager i barnets årlige CPOP konsultation, når det
skønnes fagligt relevant. 
 
Implementering af aftalen
Den tværsektorielle arbejdsgruppe, som har udarbejdet aftalen, står i spidsen for implementeringen af aftalen i det
kommende år, med de regionale koordinatorer som tovholdere. Implementeringen vil ske i et tæt samarbejde med
samtlige kommunale kontaktpersoner for CPOP i Region Hovedstaden.
 
Alle 29 kommuner har udpeget kommunale kontaktpersoner for CPOP. Kontaktpersonerne har, jf. samarbejdsaftalen for
CPOP, en række arbejdsopgaver. Det er bl.a. deres ansvar, at sikre at alle børn i CPOP får tilbudt fysio- og ergoterapeutisk
opfølgning efter de fastlagte intervaller i aftalen, samt at fungere som bindeled mellem hospital og de udførende fysio- og
ergoterapeuter. I Hørsholm Kommune er kontaktpersonen tilknyttet træningsenheden på Louiselund.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-04-2019
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Bilag

Bilag 1 - CPOP_aarsrapport_2016_Offentlig_anonymiseret.pdf

Bilag 2 - Brev til kommuner og hospitaler om CPOP.pdf

Bilag 3 - Samarbejdsaftale_CPOP_RegionHovedstaden_godkendt_ 02_11_2018.pdf



Punkt 6: Opfølgning på temamødet d. 28. marts 2019 om fremtidig
sundhedsstrategi

19/4940

Sagens forløb:
SU

Baggrund
PLO Hørsholm og Sundhedsudvalget har d. 28. marts 2019 afholdt et temamøde om fremtidens sundhedsstrategi i
kommunen. Formålet med temamødet var at brainstorme om, hvad der kan gøre lokalt i Hørsholm for at imødekomme
udfordringerne i udgiftsudviklingen vedrørende den kommunale medfinansiering og sundhedsprofilen. Administrationen
præsenterer her en opsamling på de drøftelser og inputs, der fremkom i forbindelse med temamødet.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
På baggrund af de drøftelser og inputs, der fremkom på temamødet d. 28. marts 2019 har administrationen udarbejdet en
opsamling. Opsamlingen er vedlagt som bilag 1.
 
I bilag 2-5 er vedlagt præsentationerne:

2. Hvad siger sundhedsprofilen om borgernes sundhedsadfærd og hvilke udfordringer står Hørsholm Kommune
overfor ift. den kommunale medfinansiering? Ved Peter Orebo Hansen, Direktør

3. Det kommunale perspektiv ved Dorte Dahl, Centerchef Center for Sundhed og Omsorg
4. Fremtidens sundhedsstrategi ved Peter Mandrup, Vicedirektør Nordsjællands Hospital
5. Danske Patienters perspektiv på at løse udfordringerne med borgernes sundhedsadfærd og de stigende udgifter til

kommunal medfinansiering ved Annette Wandel, Vicedirektør Danske Patienter

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-04-2019
Sundhedsudvalget drøftede sagen og administrationen vil på den baggrund arbejde videre med de konkrete forslag til
tiltag til at imødekomme udfordringerne i udgiftsudviklingen vedrørende den kommunale medfinansiering og
sundhedsprofilen, såvel på kort som på længere sigt.
 

Bilag

Bilag 1: Opsamling fra temamøde d. 28. marts 2019 om fremtidig sundhedsstrategi

Bilag 2 - Plancher til temamøde 283-19_Peter Orebo.pptx

Bilag 3 - Temamøde 28.3.19_Dorte Dahl.pptx

Bilag 4 - Oplæg_Hørsholm_Fremtidens sundhedsstrategi_Peter Mandrup.pdf

Bilag 5 - 28. marst Hørsholm_Annette Wandelx.pdf



Punkt 7: Evaluering af Sundhedsudvalgets møder

19/2144

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Kommunalbestyrelsen og de nedsatte fagudvalg har nu fungeret i lidt over et år. Administrationen lægger op til, at
samtlige fagudvalg og Økonomiudvalget evaluerer udvalgenes møder.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget drøfter evalueringstemaerne og beslutter om drøftelsen giver anledning til
ændringer i udvalgets arbejde.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen og de nedsatte fagudvalg har nu fungeret i lidt over et år og med denne sagsfremstilling lægger
administrationen op til, at samtlige fagudvalg og Økonomiudvalget evaluerer udvalgenes møder.
 
Sundhedsudvalget skal med udgangspunkt i nedenstående temaer drøfte udvalgets møder. Formålet med drøftelsen er at
evaluere afviklingen af møderne og drøfte forventninger til den fremadrettede udvalgsbetjening.
 
Tema 1: Mødematerialet

Antal sager på udvalgets dagsorden.
Sagsfremstillingernes længde, faglighed og kvalitet.
Fremlæggelse af sagsfremstillingerne på mødet.

 
Tema 2: Mødeafviklingen

Mødernes længde.
Formandens ordstyrerrolle.
Varigheden af et punkts drøftelse.
Overholdelse af talerrække.
Administrationens deltagelse i møderne.
Mulighed for eksternes deltagelse i udvalgsmøderne og foretræde for udvalget.

 
Tema 3: Praktik og logistik

Mødekadence.
Mødefaciliteter.
Mødested.
Bordplacering.
Dag og mødetidspunkt.
Sekretærbistand på møderne.

 
Administrationen gør opmærksom på at evt. ønsker til ændringer i praktik og logistik skal koordineres med sekretariatet,
således at der ikke kan træffes endelige beslutninger ifm. evalueringen.

Beslutning Sundhedsudvalget den 07-03-2019
Sundhedsudvalget besluttede at udsætte behandling sagen til næstkommende møde.
 
Bent Fabricius (C) deltog ikke i mødet.

Beslutning Sundhedsudvalget den 11-04-2019
Sundhedsudvalget drøftede evalueringstemaerne og administrationen vil arbejde videre på baggrund heraf.
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